Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Средняя общеобразовательная школа» с. Пыёлдино

ПРИКАЗ

01 сентября 2023 года                                                                                                  №69/29-од

Об утверждении перечня учебников, используемых в образовательном

процессе на 2023-24 учебный год

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от

27.12.2012. № 273-ФЗ, приказа Минпросвещения России «Об утверждении федерального

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими

образовательную деятельность и установления предельного срока использования

исключенных учебников» от 21.09.2022. № 858, письма Минпросвещения России «Об

обеспеченности учебными изданиями» от 21.02.2023. №АБ-800/03

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном процессе в

МБОУ «СОШ» с. Пыёлдино на 2023-2024 учебный год. (Приложение 1, Приложение 2,

Приложение 3)

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора по учебной работе Сизганову М.М.

Приложение 1 к приказу

№ 69/29-од  от 01.09.2023 г.

Перечень учебников, обеспечивающих реализацию основной образовательной

программы начального общего образования

№

п/п

Авторы, название учебника Класс Издательство Год

издания

1 2 3 4 5

Учебники, содержание которых соответствует федеральному

государственному

образовательному стандарту начального общего образования

Учебники, принадлежащие к системе учебников

Школа России

Русский язык

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л.А. и др. Азбука

1 Просвещение 2023

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение 2017, 2018

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2 Просвещение 2017,

2018,2019

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 3 Просвещение 2019

5 Канакина В.П, Горецкий В.Г. Русский язык 4 Просвещение 2021

6 Александрова,Вербицкая и др. Русский

родной язык

3 Просвещение 2020

7 Александрова,Вербицкая и др. Русский

родной язык

4 Просвещение 2020

Литературное чтение

Школа России

8 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. и др. Литературное чтение

1 Просвещение 2023

9 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. и др. Литературное чтение

2 Просвещение 2021

10 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. и др. Литературное чтение

3 Просвещение 2021

11 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова

М.В. и др. Литературное чтение

4 Просвещение 2021

Иностранный язык

12 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 2 Просвещение 2023

13 Афанасьева О.В. Михеева И.В. Английский

язык

3 Дрофа 2018, 2019

14 Афанасьева О.В. Михеева И.В. Английский

язык

4 Дрофа 2019

Коми язык

15 Е.Н.Вязова, А.В.Сизова.Коми язык 1 Анбур 2016

16 Е.Н.Вязова, А.В.Сизова Коми кыв.. 2 Анбур 2011

17 Е.Н.Вязова, А.В.Сизова Коми кыв. 3 Анбур 2011

18 Е.Н.Вязова, А.В.Сизова Коми кыв.  4 Анбур 2012

Математика

Школа России

19 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И.

Математика

1 Просвещение 2017, 2018

20 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и

др. Математика

2 Просвещение 2017,

2018, 2019

21 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и

др. Математика

3 Просвещение 2019, 2021

22 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и

др. Математика

4 Просвещение 2017

Окружающий мир

Школа России

23 Плешаков А.А. Окружающий мир.  2ч. 1 Просвещение 2023

24 Плешаков А.А. Окружающий мир,2ч 2 Просвещение 2019, 2021

25 Плешаков А.А. Окружающий мир,2ч 3 Просвещение 2019

26 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий

мир.2ч

4 Просвещение 2021

Изобразительное искусство

27 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство

1 Просвещение 2023

28 Коротеева Е.И. /Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство

2 Просвещение 2011

29 Горяева Н.А. и др. /Под ред. Неменского

Б.М.

Изобразительное искусство

3 Просвещение 2012

30 Неменская Л.А. /Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство

4 Просвещение 2013

Физическая культура

31 Матвеев А.П. Физическая культура 1 Просвещение 2023

32 Лях В.И. Физическая культура 1–4 Просвещение 2011

Технология

33 Лутцева Е.А.Зуева Т.П. Технология 1 Просвещение 2023

34 Роговцева Н.И. Богданова Н.В.

,Добромыслова Н.В. Технология.

2 Просвещение 2017,

2018,-19

35 Лутцева Е.А.Зуева Т.П. Технология 3 Просвещение 2023

36 Лутцева Е.А.Зуева Т.П. Технология 4 Просвещение 2023

Основы религиозных культур и светской этики

37 Янушкявичене О.Л.,Васечко Ю.С., Дорофеев

В. Яшина О.Н. Основы православной

культуры

4 Русское слово 2014

38 Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко

О.В. и др./ под науч. ред. Васильевой О.Ю.

Основы православной культуры

4 Просвещение 2023

39 Шемшурин А.А., Брунчукова Н.М., Демин Р.Н. и

другие; под редакцией Шапошниковой Т.Д.

Основы Светской этики

4 Просвещение 2023

Музыка

40 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка

1 Просвещение 2023

41 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка

2 Просвещение 2012, 2013

42 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка

3 Просвещение 2012, 2013

43 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.

Музыка

4 Просвещение 2013, 2020

Приложение 2 к приказу

№ 69/29-од  от 01.09.2023 г.

Перечень учебников, обеспечивающих реализацию основной образовательной

программы основного общего образования

5 – 9 классы

№ Авторы, название учебника Класс Издательство Год

издан

Русский язык

1 Ладыженская  Т.А., М.Т.Баранов. Русский

язык,  2ч.

5  Просвещение 2023

2 Ладыженская  Т.А., М.Т.Баранов. Русский язык

2ч

6 Просвещение 2023

3 Баранов М.Т. , Ладыженская Т.А. и др. Русский

язык,2ч

7 Просвещение 2017

4 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина

А.Д. Александрова О.М. Русский язык

8  Просвещение 2018

5 Бархударов С.Г.Крючков С.Е.Максимов Л.Ю.

Русский язык

9 Просвещение 2019

6 Александрова О.М.,Загоровская О.В. и др.

Русский родной язык

7 Просвещение 2020

7 Александрова О.М.,Загоровская О.В. и др.

Русский родной язык

8 Просвещение 2020

8 Александрова О.М.,Загоровская О.В. и др.

Русский родной язык

9 Просвещение 2020

Литература

9 Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература,2ч  5 Просвещение 2023

10 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П.

и др. / Под ред. Коровиной В.Я. Литература,2ч

6 Просвещение 2023

11 Коровина В.Я. Журавлев. Литература.2ч 7 Просвещение 2015

12 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.

Литература. 2ч

8 Просвещение 2015

13 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Збарский И.С.

Литература.2 ч.

9 Просвещение 2019

14 Александрова О.М. Аристова М.А. Беляева

Н.В. Добротина и др. Родная русская

литература

7 Просвещение 2021

15 Александрова О.М. Аристова М.А. Беляева

Н.В. Добротина и др. Родная русская

литература

8 Просвещение 2021

16 Александрова О.М. Аристова М.А. Беляева

Н.В. Добротина и др. Родная русская

литература

9 Просвещение 2021

Иностранный язык

Английский язык

17 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.

Английский язык

5 Просвещение 2023

18 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.

Английский язык

6 Просвещение 2023

19 Кузовлев В.П. Лапа Н.М. Английский язык 7 Просвещение 2017

20 Кузовлев В.П., Лапа Н.М. и др. Английский

язык

8 Просвещение 2018,

2019

21 Кузовлев В.П.Лапа, Перегудова. Английский

язык

9 Просвещение 2017,

2019

Математика

22 Виленкин Н.Я. Жохов В.И. Математика.2ч 5 Мнемозина 2020

23 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и

др. Математика . 2ч.

6 Просвещение 2023

24 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. Алгебра  7 Просвещение 2023

25 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и

др./ под ред. Теляковского С.А. Алгебра

8 Просвещение 2018

26 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и

др./ под ред. Теляковского С.А. Алгебра

9 Просвещение 2019

27 Атанасян А.С.,Бутузов В.Ф. Кадомцев С.Б. и

др. Геометрия

7-9 Просвещение 2023

28 Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко

И.В. Математика. Вероятность и статистика.

7-9 Просвещение 2023

Базовый уровень.

Информатика

29 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 7 Просвещение 2023

30 Босова Л.Л., Босов А.Ю, Информатика  8 БИНОМ.

Лаборатория

знаний.

2014,

2015

31 Босова Л.Л., Босов А.Ю, Информатика 9 БИНОМ.

Лаборатория

знаний.

2015,

2016

История

32 Вигасин А.А, Годер Г.И. История древнего

мира

5 Просвещение 2023

33 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая

история. История средних веков

6 Просвещение 2014

34 Юдовская А.Я., Ванюшкина Л.М. Баранов А.А.

и др. Всеобщая история Нового времени.

7 Просвещение 2021,2023

35 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович

П.С./ под ред. Торкунова А.В. История России

6 Просвещение 2016

36 Арсентьев Н.М. Данилов А.А., Курукин И.В.,

Токарева А.Я. /под ред Торкунова

А.В./История России. В 2 ч.

7 Просвещение 2017

37 Арсентьев Н.М. Данилов А.А., Курукин И.В.,

Токарева А.Я. /под ред.  Торкунова А.В.

/История России. В 2 ч.

8 Просвещение 2018

38 Арсентьев Н.М. Данилов А.А., Левандовский

А.А. /под ред. Торкунова А.В. /История России.

В 2 ч.

9 Просвещение 2019

39 Юдовская А.Я.. Баранов П.А. Ванюшкина Л.М.

Всеобщая История Нового времени

8 Просвещение 2021

40 Юдовская А.Я.. Баранов П.А. Ванюшкина Л.М.

(под ред Искандерова). Всеобщая история.

История Нового времени

9 Просвещение 2019

Обществознание

41 Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. 6 Просвещение 2023

Ф. и др. Обществознание

42 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. и др.

Обществознание

7 Просвещение 2017

43 Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю.,

Городецкая Н.И. Обществознание

8 Просвещение 2018

44 Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю., Матвеев

А.И. Обществознание

9 Просвещение 2019

География

45 Алексеев А.И., Николина В.В. География 5-6 Просвещение 2023

46 Алексеев А.И., География 7 Просвещение 2017

47 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.

География

8 Просвещение 2018

48 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К.

География

9 Просвещение 2019

Биология

49 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г.

и др./ Под ред Пасечника В. В. Биология

5 Просвещение 2023

50 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г.

и др./ Под ред Пасечника В. В. Биология

6 Просвещение 2023

51 Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко

В.С. Биология.

7 Вентана-

Граф

2017

52 Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология. 8 Вентана-

Граф

2018

53 Пономарева И.Н., Корнилова О.А. Чернова

Н.М.// под ред. Пономаревой.  И.Н. Биология

9 Вентана-

Граф

2019

Химия

54 Габриелян О.С. Остроумов И.Г.Сладков С.А.

Химия.

8 Просвещение 2019

55 Габриелян О.С. Остроумов И.Г.Сладков С.А.

Химия.

9 Просвещение 2019

Музыка. Искусство

58 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение 2023

59 Сергеева Г.П. , Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение 2023

60 Сергеева Г.П. , Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение 2014

Технология

61 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и

др.

5 Просвещение 2023

62 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и

др.

6 Просвещение 2023

63 Казакевич В.М. Пичугина Г.В. Семенова Г.Ю.

Технология.

7 Просвещение 2021,

2023

64 Симоненко В.Д. , Электов А.А. и др.

Технология

8 ВЕНТАНА-

ГРАФ

2019

Физическая культура

65 Матвеев А.П. Физическая культура 5 Просвещение 2023

66 Матвеев А.П. Физическая культура 6-7 Просвещение 2023

67 Лях В.И. Физическая культура 8-9 Просвещение 2018

Изобразительное искусство

68 Горяева Н.А., Островская О.В./ под ред.

Неменского Б.М. Изобразительное искусство

5 Просвещение 2023

69 Неменская  Л.А. Изобразительное искусство 6 Просвещение 2023

70 Питерских А.С., Гуров Г.Е. Изобразительное

искусство

7 Просвещение 2014,

2017

71 Питерских А.С. . Изобразительное искусство 8 Просвещение 2016,

2017

Основы безопасности жизнедеятельности  (ОБЖ)

72 Под ред. Шойгу С.Ю. ОБЖ 8-9 Просвещение 2023

Коми язык

73 Якубив Т.В. Поликарпова Т.Д. Бызова Ю.А.

Коми язык.2ч.

5 Анбур 2016,

2017

74 Якубив Т.В. Поликарпова Т.Д. Чумакова И.А.

Коми язык.2ч

6 Анбур 2018

75 Ватаманова Г.И., Сизева Ж.Г. Ярошенко Е.Н.

Коми язык

7 Анбур 2011

76 Ватаманова Г.И., Сизева Ж.Г. Ярошенко Е.Н.

Коми язык

8 Анбур 2012

77 Коснырева М.В., Чумакова И.А. Коми язык 9 Анбур 2014

Физика

78 Перышкин А. В.. Иванов А. И. Физика 7 Просвещение 2023

79 Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа 2018

80 Перышкин А.В. Физика 9 Дрофа 2019

Основы духовно-нравственной культуры народов России

81 Сахаров А.Н., Кочегаров К.А., Мухамеджин

Р.М. Основы религиозных культур народов

России

5 Русское слово 2014

Приложение 3 к приказу

№ 69/29-од  от 01.09.2023 г.

Перечень учебников, обеспечивающих реализацию основной образовательной

программы среднего общего образования

№ Авторы, название учебника класс издательство

Русский язык

1 Рыбченкова,Александрова, Нарушевич. Русский

язык

10-11 Просвещение 2020

Литература

2 Коровин В.И. Вершинина,Гальцов. Литература  в

2 ч.

10  Просвещение  2020

3 Коровин В.И. Вершинина, Гальцов. Литература  в

2 ч.

11 Просвещение 2021

Иностранный язык

Английский язык
4 Афанасьева О.В. Дули Д. Михеева И.В.

Английский язык (базовый уровень)

10  Просвещение 2020

5 Афанасьева О.В. Дули Д. Михеева И.В.

Английский язык (базовый уровень)

11 Просвещение 2021

Математика

6 Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра и начала

анализа. В 2ч.(баз. и углуб. уровень)

10  Мнемозина 2020

7 Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра и начала

анализа. В 2ч. (баз. и углуб. уровень)

11 Мнемозина 2019

8 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

Математика. Геометрия (базовый и углубленный

уровни)

10-11  Просвещение  2020

9 Бунимович Е. А., Булычев В. А. Математика.

Вероятность и статистика. Базовый и углублённый

уровни.

10 Просвещение  2023

Информатика и ИКТ

10 Босова Л.Л. Босова А.Ю.Информатика (базовый

уровень)

10 Бином 2020

11 Босова Л.Л. Босова А.Ю.Информатика (базовый

уровень)

11 Бином 2021

История

12 Мединский В.Р. Чубарьян А.О. Всеобщая история 10 Просвещение 2023

13 Мединский В.Р. Торкунов А.В. История России.

1914-1945 гг.

10 Просвещение 2023

14 Мединский В.Р. Чубарьян А.О. Всеобщая история 11 Просвещение 2023

15 Мединский В.Р. Торкунов А.В. История России.

1945 г. – начало XXI в.

11 Просвещение 2023

Обществознание

16 Боголюбов Л.И. Лазебников А.Ю.Матвеев А.И.

Обществознание

10  Просвещение 2020

17 Лазебникова А. Ю., Боголюбов Л. Н., Басюк В. С.

и др. Под ред. А. Ю. Лазебниковой, В. С. Басюка.

Обществознание. Углубленный уровень. В 2

частях.

10  Просвещение 2023

18 Боголюбов Л.И. Лазебников А.Ю.Матвеев А.И.

Обществознание

11 Просвещение 2021

География

19 Гладкий Ю.Н. НиколинаВ.В. Нарушева География 10 Просвещение  2020

20 Гладкий Ю.Н. НиколинаВ.В. Нарушева География 11 Просвещение 2021

Биология

21 Беляев Д.К. Дымщиц Г.М. КузнецоваЛ.И.

Биология

10  Просвещение 2020

22 Беляев Д.К. Бородин П.М.  Дымщиц Г.М.

Биология

11 Просвещение 2021

Физика

23 Мякишев Г.Я. Буховцев Б.Б. Сотский Н.Н.и др.

Физика.

10  Просвещение 2020

24 Мякишев Г.Я. Буховцев Б.Б. Сотский Н.Н.и др.

Физика.

11 Просвещение 2014

Химия

25 Габриелян О.С. Остроумова И.Г. Сладков С.А.

Химия

10  Просвещение 2020

26 Рудзитис. Химия. 11 Просвещение 2018

Физическая культура

27 В.И.Лях Физическая культура 10-11 Просвещение 2020

Основы безопасности жизнедеятельности

28 Латчук В.Н. Марков В.В. Миронов С.К.Основы

безопасности жизнедеятельности

10  Дрофа 2015

29 Латчук В.Н. Марков В.В. Миронов С.К.Основы

безопасности жизнедеятельности

11 Дрофа 2014

Астрономия

30 Воронцов Б.А. Вельяминов, Страут Е.К.  11 Дрофа 2018

31 Половкова М. В., Носов А. В., Половкова Т. В. и

др. Индивидуальный проект.

10-11 Просвещение 2023